
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2012

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465770

PORTARIA Nº 2.446/2012-CCG 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/569103,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para Manaus-AM, nos dias 26 e 27 de novembro de 2012, 
a fi m de participar da solenidade comemorativa do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Amazonas, ocasião em que será 
agraciado com a “Medalha Imperador Dom Pedro II”, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL 
QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, Subcomandante 
Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465771

PORTARIA Nº 2.447/2012-CCG DE 30 
DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/570787,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no dia 28 de 
novembro de 2012, a fi m de participar da Reunião do Conselho 
de Secretários de Desenvolvimento Econômico - CONSEDIC, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465773

PORTARIA Nº 2.448/2012-CCG 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/571585,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, nos dias 26 
e 27 de novembro de 2012, a fi m participar de reunião com o 
Presidente do IBAMA e com o Chefe do SFB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465776

ATO: PORTARIA Nº 2.449/2012-CCG
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO SANTANA REGO GOMES (Gerente 
Operacional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465660

PORTARIA: 297/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587753/ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 5.5 diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 
a 19/11/2012
5071666/IVETE DA SILVA SOARES (SGT PM) / 5.5 diárias 
(Alimentação) / de 14/11/2012 a 19/11/2012
57234990/REGIANI DA SILVA PEREIRA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 5.5 diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 
a 19/11/2012
57223277/ROSANGELA ARAUJO DE CARVALHO (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 5.5 diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 
a 19/11/2012
57234987/ROSIANI DA SILVA PEREIRA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 5.5 diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 
a 19/11/2012
5418219/TEREZA CRISTINA ARAUJO LOPES (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 5.5 diárias (Alimentação) / de 14/11/2012 a 
19/11/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465702

PORTARIA: 289/2012 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 
20/10/2012
581470302/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465572

PORTARIA Nº 200/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 503, publicado 
no DOE de 31.08.2012, que estabelece normas e procedimentos 
para o controle e redução das despesas a serem adotadas pelos 
Órgãos/Entidades da Administração Direta e Indireta do Estado, 
a fi m de manter o equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 577, publicado 
no DOE de 31.10.2012, que dispõe sobre a regulamentação da 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 
5.810 de 24/01/94;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir os termos dos 
Decretos Governamentais supracitados, no que se refere ao 
comprometimento do valor total da folha de pagamento e 
aos percentuais a serem arbitrados em favor dos servidores 
integrantes do quadro de pessoal que se encontram em Regime 
de Tempo Integral;
R E S O L V E:
REVOGAR a Concessão da Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento) incidente sobre 
o vencimento do cargo exercido pelos servidores abaixo 
relacionados, a contar de 01.11.2012.
- Ilson Tavares de Oliveira Filho – Mat. nº 8001262;
- Samuel Barbosa Sodré – Mat. nº 3210952;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 05 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465575

PORTARIA Nº 201/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 503, publicado 
no DOE de 31.08.2012, que estabelece normas e procedimentos 
para o controle e redução das despesas a serem adotadas pelos 
Órgãos/Entidades da Administração Direta e Indireta do Estado, 
a fi m de manter o equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 577, publicado 
no DOE de 31.10.2012, que dispõe sobre a regulamentação da 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 
5.810 de 24/01/94;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir os termos dos 
Decretos Governamentais supracitados, no que se refere ao 
comprometimento do valor total da folha de pagamento e 
aos percentuais a serem arbitrados em favor dos servidores 
integrantes do quadro de pessoal que se encontram em Regime 
de Tempo Integral;
R E S O L V E:
REDUZIR de 70% (setenta por cento) para 40% (quarenta por 
cento), o percentual da Gratifi cação de Tempo Integral concedida 
aos servidores abaixo relacionados, a partir de 01/11/2012.
- Daniel Vieira da Silva – Mat. nº 57223990;
- Nildo Antonio Sousa Pereira – Mat. nº 5895699;
- Paulo Diego de Sena Haick – Mat. nº 5889063;
- Rui Guilherme Sousa Dias – Mat. nº 5899810;
- Sérgio Luiz Batalha de Oliveira – Mat. nº 5898753
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 05 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465579

PORTARIA Nº 205/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012; 
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEFA/SEPOF nº 0163 de 
25/10/2012, que estabelece procedimentos e normas a serem 
adotadas pelos órgãos e entidades da administração pública 
estadual direta e indireta para o encerramento anual da execução 
orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2012, bem como o memorando nº. 033/2012 – 
DAF/ASIPAG, de 26/11/2012.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR comissão para realizar inventário de bens de 
consumo e permanentes existentes no Almoxarifado da Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, formada pelos servidores 
abaixo relacionados:
- GILLENE LIMA FERREIRA, matrícula nº 57190932
- PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, matrícula nº 5739454
- WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, matrícula nº 5899334 
- PAULO DIEGO DE SENA HAICK, matrícula nº 5889063
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 098/2012, publicada no DOE de 
23/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465605

PORTARIA Nº 204/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, em exercício, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 
2012, publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, 
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, matricula 
nº 8013684 e CPF/MF nº 23709553253, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 017/2012 – ASIPAG e CIEE – CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA E ESCOLA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de 
novembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG


